festos: & ita habeatur dies dominicus, ut unus aliorū quorūlibet di-
erū ipsius hebdomadae. Sed quis tam emotæ est mentis & infang
qui nō uideat hæc oīa Lutheri placita, suæq; libertatis documenta
factis literis et recte rationi penitus aduersari? cū in ueteri lege co-
gnoscamus deū: locorū, personarū, uasorū, dierumq; discernicula
cōstituisse ad suū cultū, certosq; ritus et cærimonias iussisse obser-
uari in hostiarū oblatiōibus. et ex eo argumentū ducere debeamus
nō qdē prorsus eadē, sed cōsimilia distinctionū gña in nouo testa-
mēto eē obseruāda; habēdumq; discrimē suo mō, et legi euangeli-
cæ cōueniēte, inter loca et loca, personas et personas, uasa et uasa,
dies et dies. ¶ Deinceps permittit Lutherus in declaratione suæ li-
bertatis ante descriptæ: laxas habenas omnibus, illā suā libertatē IIII.
amplecti uolētibus. Vt scilicet quæcūq; in ecclia sunt cōstituta cir-
ca discretione ciborū, locorū, uestiū, uasorū, dierū, & cæterorū id
genus, obseruet fideles: quādo, & ubi, & quā diu uoluerint. Cū ue-
ro animo eorū nō sederit, ampli⁹ illa obseruare: impune & sine pec-
cati reatu, pro solo suo arbitratu illa prætermittāt. Sed quid hoc ali-
ud est: q̄ cuiq; facultatē indulgere, præuaricandi quæcūq; ab initio
nascētis ecclie sunt rectissime instituta, cōtēnendiq; eccliam & pa-
tres orthodoxos, qui illa deo auctore sanxerūt? Nōne id ipsum, est Math. 18
plane deū cōtēnere: qui iussit audiendā eē eccliam, & p̄positis obe-
dientia præstandā: Demū ut uno aperiat uerbo Lutherus, qd il-
la ualeat sua libertas: uult illius auctoritate abrogari in toto Chria
nismo, quicquid decalogo illo diuinorū p̄ceptorū expresse non est
cōprehensum, & fideles oēsea donari libertate, ut q̄ nō sunt hoc mō
diuini p̄cepti, & manifeste nō iubent à deo: nullo pacto obligentur
exequi aut facere, sed pro suo nutu aut faciāt ea aut p̄termittāt, si-
ne aliqua peccati labe. Quod si qs admittat: nōne protinus diuina
oīa humanaq; cōfundit & proculcat? Planū est itaq; hāc libertatē
Lutheranā optimo iure nō Chriānā dici debere, sed antichristia-
nā: q̄ sit Chro maxime aduersa. ¶ Sed nūc ad ea q̄ assumit secūdo V.
loco in hac obiectiōe: paucis respondeamus. in primis inficientes:
uouēdi institutū esse merissime humanū. cum in secūdo, tertio &
quarto capite huius libri multipliciter oñderimus: huiusmodi uo-
torū institutū à deo eē profectū, piorumq; mētibus inspiratū. Illud
aut, nequaquā præcipue consistit in rasura, ueste, cibo & potu, & reli-

LIBER TERTIVS.

quis cærimonijs: q̄tū ad substantiā et principalē uotoꝝ integritatem. sed in obedientiā, castitatis, ac paupertatis promissione solēni: et integra obseruatione, q̄nquidē rasura, uestis, cibus et pot⁹, et reliqua id genus: apud diuersas domos monasticas sunt diuersa & uaria. Institutū aut uouēdi. & ad cōsimilia tria uota essentialia obligatio: in omnibus penitus est eadē. Verūtāmē in omni domo cenobitica, ipsum uiuendi institutū habet has cōditiones, rasurā, cibum & potū, uestes, cæterosq; ritus ac cærimonias, sibi annexas & appēdices: tanq̄ accessorias & adminicularias ad perfectā triū præcipuorum uotoꝝ completionē. **V**t nisi quis istas qualitates additias & mores domus monasticæ in uictu, uestitu, & reliquis tenuerit: nō poterit ille tribus præcipuis uotis præfertim obedientiæ, satisfacere. **P**roinde & illa secundo loco digesta atq; accessoria: etiā cuiq; religioso secundū sui monasterij consuetudinē seruanda sunt. At nihil istorū (insistit Lutherus) præcepit deus. **E**sto nihil horū particulatim & speciatim iusserit, tamē cū obedientiā parentibus esse exhibendā præcepit & maioribus obēperandū: quodq; horum quodam cōsequio præcepit. **C**ū em̄ diuino præcepto iubet religiosus patri monasterij obsequi: etiā præcipit cōsequenter & ea uti ueste, rasura, uictu, & cæteris: quibus monasterij pater utendū esse constituit. **E**t q̄uis aperto præcepto atq; speciali nō sanxerit deus istas cōstitutiones monasticas, q̄ in diuersis religiōib⁹ sunt uariomō, laudabiliter tamē et ob causam rationabilē institutæ: haud tamen idcirco floccipēdendæ sunt aut abiiciendæ. **N**am in ispiratore deo, à primis ipsis monasterioꝝ authoribus sunt pie religiosq; ordinatæ: diuersæ illæ sanctiōes. et per diutinū usum in hūc usq; diē in sua incolumitate obseruatæ. **N**eq; diuinis p̄ceptis illæ regulæ uiuēdi ulla ex parte repugnāt: quinimmo ad ea plenius custodienda, maximo sunt adiūmeto. **V**nde uenerabilis ille pater, **T**homas Waldē, sapius añ citat⁹, in nonagesimo secūdo libri sui de sacramentalibus ca. contra **V**iclest oblatratiōes in statū religiosq; egregie differit de habituum monachaliū diuersitate: diffuse declarās ex scriptura et sctōꝝ patꝝ testimonijs, q̄ rōnabilis sit et cōgrua, huiusmodi uestiū uarietas. ¶ **D**einde ꝑo nequicq; percōtat Lutherus circa obiectiōnis huius finē: ubi p̄cepit deus eā paupertatē, obedientiā et castitatē, cui obseruandæ, religiosi uoto se alligāt. **Q**uoniā non est illud